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Özet 

Türkiye'de sivil yönetımın asker üzerindeki kontrolü için 2000'li 
yıllarda önemli yasal düzenlemeler yapılmıştır. Özellikle Milli Güvenlik 
Kurulu üzerinde yapılan değişiklikler bu kurulun etkisini azaltarak 
sivilleşmesi yönünde değişmesine katkıda bulunmuştur. Ancak bu 
düzenlemelere rağmen askerlerin siyasete müdahaleleri devam etmektedir. 
Özellikle 2007 Cumhurbaşkanlığı seçimlerinde etkisini gösteren bu 
hareketlilik, sonrasında da güncel konularda görüş bildirme suretinde 
siyasete dahil olma şeklinde devam etmiştir. Bu çalışma askerler üzerinde 
sivil kontrolünün sağlanması için kültürel değişimin gerektiği, bu 
değişiminse zamanla gerçekleşeceği üzerinde durmaktadır. Kültürel 
değişimin sağlanması ve sivil kontrolünün yerleşmesi ise şimdiye kadar 
sivilleşme adına atılan yasal adımlardan geri dönülmemesi, bunların 

uygulanmasında titizlik gösterilmesi ve caydırıcılık sağlayacak yeni 
düzenlemelere gidilmesi ile mümkün olacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Ordu, Sivil, Milli Güvenlik Kurulu, Demokrasi, 
Sivilleşme 

NEED TO TiME TO REACH BALANCE ABOUT 
RELETIONSHIPS OF MILITARY AND CIVIL SIDES iN TURKEY 

Abstract 

in Turkey there have been vital regulations in order to secure the civilian 
control over the military since 2000s. Especially the reforms about the 
National Security Council, decreased its influence over the elected bodies 
and converted it to a more civilian institution. Nonetheless, military 
influence on the politics continues. The military influence was revealed more 
clearly in 2007 Presidential Elections and signaled itself through the 
statements from the military about political matters. This study mentions 
necessity ofa cultural change in the military for an effective civilian control 
over military and its time consuming nature. in order to achieve such cultural 
change it is necessary not to retreat from the reformsand ensure their 
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implementation and increase dissuasiveness those not abide by the law 
consistently. 

Key Words: Military, Civil, National Security Council, Democracy, 
Civilizasyon 

1.Giriş 

Türkiye'de askeri bürokrasinin yönetimdeki konumu kendine özgü bir 
yapıya sahiptir. Bu yapı Batılı demokrasilerde olduğu gibi askerin mutlak bir 
şekilde sivil otoritenin kontrolünde olduğu bir yapıyı yansıtmaz. Ancak aynı 
yapı Latin Amerika' da olduğu gibi askerlerin yönetime geldiği ve yerleşerek 
ayrılmadığı bir özellik de göstermemektedir.1 Türkiye' de asker-sivil ilişkileri 
demokratik devletlerin standartlarına uymamakla birlikte yapılan 

müdahaleler sonrasında parlamenter seçimlerin yapılarak askerlerin "hızlıca 
barakalarına geri döndüğü" görülmektedir. 1 Bu açıdan fiziki olarak 
yönetimde kalarak kalıcı askeri diktatörlüklerin kurulduğu söylenemez. 

Ancak bu durum askeri bürokrasinin müdahalesinden arı sivil bir 
yönetimin söz konusu olduğu şeklinde yorumlanmamalıdır. Zira Türkiye'de 
askeri müdahaleler sonrasında yapılan düzenlemeler ve anayasal 
değişiklikler yoluyla askeri bürokrasinin müdahalesine ve siyasete yön 
vermelerine dair açık kapılar bırakılmıştır.1 Buna göre 1960, 1971 ve 1980 
müdahaleleri sonrasında yapılan değişiklikler ile bu müdahalelerin cereyan 
edilebileceği "siyaset dışında bir alan" oluşturulmuştur. Örneğin 28 Şubat 
post-modem darbesi sonrasında hazırlanan bazı düzenlemeler' anayasaya 
aykırı olmalarına rağmen uygulamaya konulmuş ve askeri vesayetin dayanak 
noktalarından birisi olarak kullanılmıştır. Bu durumda askeri vesayetin 
siyasete erişim kanallarının darbe sonrasında oluşturulan başta anayasalar 
olmak üzere diğer yasal düzenlemeler sayesinde ortaya çıktığı ifade 
edilebilir. 

Öte yandan siyaset üzerinde askeri etkinin artmasıyla birlikte askeri 
kurumların üzerindeki hesap verilebilirlik ve sivil kontrol olanakları da 
sınırlanmıştır. Bu durumda da askeri uygulamalar ve faaliyetlerin büyük bir 
kısmı sadece askerin yönetiminde ve kontrolünde herhangi bir denetim ve 
hesap verebilirlik mekanizması olmadan yerine getirilmekteydi. Buna göre 
savunma bütçelerinin asker tarafından belirlendiği, askeri terfi ve atamaların 
yine askeri bürokrasi tarafından gerçekleştirildiği, yargılamanın askeri yargı 
organlan ile ayrı bir şekilde gerçekleştiği bir yapı oluşmuştur.fi. Yine askeri 
kurumlar kendi ticari şirketlerini kurmak suretiyle bütçe dışında da 
kaynaklara sahip olmuş ve bu yapılanma sayesinde ekonomi üzerinde de 
etkili olma fırsatını yakalamışlardır.1 
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Bu noktada yakın zamana kadar Türkiye'de siyaset üzerinde askeri 
vesayetin varlığı ve etkilerinin ağırlık kazanmış olması bir yana günümüzde 
asker-sivil ilişkilerinin şekillenmesinde AB uyum sürecinin yoğun bir 
şekilde hissedildiği görülmektedir. Buna rağmen Türkiye'nin yaşanan 

süreçte asker-sivil ilişkileri konusunda Türkiye'nin Batılı standartların 

gerisinde kaldığı açık bir şekilde gözlemlenmektedir. Ancak son dönemde 
atılan adımlarla bir mesafe kat edildiği gerçeği de yadsınamaz bir 
gerçekliktir. Özellikle Avrupa Birliği müzakere tarihi alınmasıyla birlikte 
asker sivil dengesinin oluşması bakımından yapılan düzenlemeler hız 

kazanmıştır. Bu düzenlemelerin en önemlilerinden birisi Milli Güvenlik 
Kumlu'nun (MGK) konumu ve yapısı ile ilgili değişiklikler ve hesap 
verilebilirlik üzerinde ortaya konulan düzenlemelerdir. Bu düzenlemeler 
askeri müdahaleler sonrasında yapılan değişiklikleri yasal olarak geri 
döndürme yolundadır.!! Devlet bütçesi hakkında halkın bilgiye, güvenilir ve 
zamanında erişiminin bulunmayışı ciddi yönetim sorunlarına neden 
olmaktadır. Buna göre gizli hesaplar, bütçe dışı faaliyetler ve etkin bir dış 
denetimin olmaması yolsuzluğu kolaylaştırmaktadır. Bu nedenle, toplumun 
çoğu kesimi bütçeler üzerinde etkili denetimlerin yapılması, saydamlığın ve 
güvenilirliğin sağlanması ve tüm bütçe süreçlerinin toplumun talepleri 
doğrultusunda gerçekleşmesini talep etmektedirler. 2 Bu noktada askeri 
bürokrasinin ve bunun ortaya çıkardığı dokunulmazlık alanlarının 

demokratik bir rehabilitasyona tabi tutularak demokratik sistem bakımından 
normalleştirilmesi gerekmektedir. Bununla birlikte hem 7. Uyum Paketi ile 
hem de sonrasında yapılan düzenlemeler Türkiye' de asker-sivil ilişkilerini 
olması gereken noktaya getirebilmiş değildir. Askerin hala siyaset üzerinde 
etkili olduğu ve yapılan düzenlemeler öncesindeki faaliyetlerini büyük 
oranda sürdürdüğü görülmüştür. Bu çalışmada Türkiye' de sivil-asker 
ilişkileri konusunda yapılan düzenlemelere rağmen askerin siyaset 
üzerindeki etkinliğinin hala devam edip etmediği tartışılacaktır. Bu noktada 
yapılan düzenlemelere uyulmasını denetleme ve bu konuda yaptınınlann yer 
almaması baskın kurumsal kültürün devamını sağlamaktadır. Başarılı sivil 
yönetimlerin iş başına gelmesi ve hesap verilebilirlik fikrini destekleyen 
Ergenekon davası, sürece pozitif etkide bulunmuştur. Ancak Türkiye'de 
sivil-asker ilişkilerinin tam demokratik ülkelerin seviyesine ulaşması zaman 
alacaktır. 

2.Anayasal Düzenlemelerle Genişleyen ve Daralan Askeri Etki Alanı 

Tarihte çoğu Türk devleti askeri başarılan ile yükselmiş ve askeri 
yenilgiler ile de yok olmuşlardır.!Q Bu nedenle ülkemizde askeri bürokrasi 
uzun ve köklü bir geçmişe sahip olup11 orduya verilen önem her zaman üst 
seviyelerde olmuştur. Bununla birlikte bu önemin istismarlara neden 
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olmayarak demokrasiyi ve halkın iradesini zedeler özellikte olmaması 

gerekmektedir. Buna göre askeri vesayetin kaldırılması ve usulüne uygun 
şekilde gerekli şeffaflık ve hesap verebilirlik mekanizmalarının 

oluşturulması orduya verilen önemi azaltmayacağı gibi halkın orduya olan 
güvenini daha da arttıracak ve demokrasi hızla gelişimine devam edecektir. 
Oysa geçmişte askeri müdahaleler sonrasında yapılan düzenlemeler askerin 
yetki alanlarını genişleten ve etki mekanizmalarını yerleşik hale getirerek, 
askeri vesayet kurumsal bir işleve kavuşturulmuştur. Türk siyasi yaşamında 
askeri bürokrasinin siyasetten ayn olarak ortaya çıkışı Atatürk dönemine 
dayanmaktadır. Buna göre Atatürk'ün 1923 yılında askerlik yapanların 

siyasete karışmamaları gerektiğine dair talimatından sonra Mareşal Fevzi 
Çakmak dışında İsmet İnönü, Kazım Karabekir, Rauf Orbay ve Ali Fuat 
Cebesoy gibi tüm komutanlar askerlik görevlerinden istifa edip siyasete 
girmişlerdir..!L Atatürk'ün bu talimatı daha sonra kendisini 22.05.1930 tarih 
ve 1632 sayılı Askeri Ceza Kanunu'nun 148'inci maddesinde 
göstermektedir. Atatürk döneminde demokrasi lehine kat edilen bu aşama 
daha sonralarda ihtilallerle büyük sekteye uğramış ve askeri vesayet daha da 
etkin hale gelmiştir. Örneğin 1960 darbesi sonrasında kaleme alman 1961 
Anayasası ile ilk defa askerlerin görüşlerini ifade edebilecekleri bir platform 
yani Milli Güvenlik Kurulu oluşturuldu. Milli Güvenlik Kurulu üst düzey 
askerler ile bakanlardan oluşmaktadır. İlk kurulduğu zaman kurulun sivil 
üyelerinin sayısı askerlerden fazlayken 1973 'te yapılan değişiklikler ile 
birlikte bu durum asker üyeler lehine değiştirilerek kurulun yetkileri 
genişletildi. Yine bu düzenlemeler çerçevesinde MGK artık hükümete 
tavsiyede bulunabilen bir kuruluş haline geldi. il 

Diğer yandan 1980 darbesinden sonra düzenlenen 1982 Anayasası'nda 
etkinliği daha fazla arttırılan bir MGK söz konusudur. Bu çerçevede 
kuruldaki asker sayısı sivillerin sayısını geçmiş ve kurulun önerileri 
Bakanlar Kurulu tarafından öncelik verilecek tavsiye kararlara dönüşmüştür. 
Bu noktada her ne kadar bu kararlar tavsiye niteliğinde gibi görünse de 
pratikte bağlayıcı bir nitelik taşımaktaydı.11 Bunun yanı sıra yine bu 
dönemde siyasetçilerin hareket alanını daraltacak nitelikte bir 
Cumhurbaşkanlığı makamı oluşturulmuş ve bu makamın yüksek mahkeme 
üyelerinin tümünü atama hakkına sahip olmasıyla yargı bağımsızlığı 

tarafsızlığı konusunda tartışmalar yaşanmaya başlamıştır. Öte yandan askeri 
harcamalar Sayıştay ve Yüksek Denetleme Kumlu'nun denetiminden muaf 
tutulmaktaydı. Yüksek Askeri Şura kararları da yargı denetimine kapalıydı. 
Aynca MGK sekreterinin askerlerden seçilmesi kararlaştırılmış ve yürütme 
konusunda büyük yetkilerle donatılmıştı.12 Bu durumda seçilmişler üzerinde 
ciddi bir vesayete neden olmaktaydı. Yine yapılan düzenlemeler anayasal 
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değişikliklerle sınırlı olmayıp daha alt seviyedeki yasal düzenlemelerde 
askeri vesayeti teşvik edici bir özellikteydi. Bu noktada 28 Şubat döneminde 
de askere asayişe yardım etme çerçevesinde sivil bürokrasinin üzerinde ve 
istediği zaman müdahale edebileceği bir düzenlemeyi oluşturan EMASY A 
protokolü imzalanmıştır.Mı. Zira bu sayede taşrada da sivil yönetim kontrol 
altına alınmaktaydı. Taşradaki EMASY A komutanına geniş yetkiler veren 
bu protokol askerlerin etki alanını genişleterek uygulamalara yasal dayanak 
oluşturmaktaydı. 

Ancak 1990'lı yılların sonundan itibaren yetki alanı bakımından askeri 
bürokrasi lehine olan bu genişleme gerilemeye başlamıştır. Bunda Avrupa 
Birliği'ne uyum çerçevesinde sivil-asker ilişkilerini etkileyecek önemli 
değişiklikler yapılmış olmasının önemi büyüktür. Buna göre 2001 yılında 
yapılan değişiklikler çerçevesinde, MGK'nın tavsiyelerine Bakanlar Kurulu 
tarafından öncelik verilmesi uygulamasına son verilmiştir. Aynca 
MGK'daki sivillerin sayısı da arttırılmıştır. Temmuz 2003'te TBMM 
tarafından kabul edilen 7. Uyum Paketi daha büyük değişiklikleri 

beraberinde getirmiştir. Bu çerçevede MGK tekrar danışma kurulu haline 
dönüştürülmüş ve ayda bir yapılan toplantılar iki ayda bir yapılmak suretiyle 
seyrekleştirilmiştir. MGK Genel Sekreterliğine sivil bürokratların 

seçilmesinin önü açılmış ve yetkilerinde sınırlamaya gidilmiştir. 

MGK'nın Yüksek Öğrenim Kurumu (YÖK) ve Radyo Televizyon Üst 
Kurulu (RTÜK) gibi kritik kuruluşlarla olan bağlantısı da kesilmiştir. Aynca 
askeri bütçe, Sayıştay tarafından denetime açılmıştır. Sonra Askeri 
Mahkemelerin Kuruluşu ve Yargılama Usulü Hakkında Kanun'da yapılan 
bir değişiklik ile barış zamanlarında sivillerin askeri mahkemelerde 
yargılanması engellenmiştir. 

Bu düzenlemeler yasal çerçeve bakımından ciddi bir etki daralması 

anlamına gelmektedir. Bu noktada askerin bu düzenlemeleri bloke edecek 
bir adımda bulunmayışı kurumsal yaklaşım çerçevesinde açıklanmaya 

çalışılmıştır. Buna göre Batılılaşma ve Batı'ya entegre olmayı destekleyen 
askerler AB 'ye uyum çalışmaları karşısında sessiz kalmıştır.u Bu noktada 
bütün askerler Avrupa Birliği konusunda aynı düşünmemekle birliktelJl. 
Avrupa Birliği'ne karşı çıkanlar kendi başına hareket etmemiş ve dolayısıyla 
değişikliklere karşı ciddi bir direnç göstermemişlerdir. 

3. Yasal Düzenlemelerin Etkisinin Sınırlılığı 

Yapılan son yasal düzenlemeler çerçevesinde askerin yasal yetki alanı 
resmi olarak daralmıştır. Ancak bu düzenlemeler henüz askerin siyaset 
üzerindeki etkisini ortadan kaldırmadığı gibi hesap verilebilirliğini de 
sağlayacak seviyede değildir. Üstelik düzenlemelerin bazılarında geri adım 
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atılmıştır. Örneğin; yukarıda da bahsi geçtiği üzere 2003 yılında Sayıştay 
denetimi öngörülürken bu düzenlemenin devamı gelmemiştir. Hatta Nisan 
201 O' da Sayıştay Kanunu ile ilgili düzenlemelerde asker Sayıştay denetimi 
dışında kalmıştır.12Bu noktada siyasi irade askerlere yönelik düzenlemeler 
konusunda net ve kesin bir yaklaşım içerisinde olamamıştır. Reformların 
devamı gelmemiş geri dönüşlere açık kapı bırakılmıştır. 

Bununla birlikte bugüne kadar yapılan düzenlemelerin mevcut denklemi 
ne kadar değiştirebildiği tartışmalıdır. MGK'nın yapısında yapılan 

değişikliklere rağmen askerin Kurul' da hala etkili olabildiği söylenebilir. 
MGK'da asker sayısının azalmasının çok önemli bir değişikliği beraberinde 
getirmediği ve askerlerin söylemek istediklerini yine güçlü bir şekilde 

söyleyerek bu konularda etkili oldukları vurgulanmaktadır. 22 Zaten MGK'da 
oy çokluğuna göre karar alınmamaktadır. Buna göre Kurul' da görüşülen 
konu hakkında yaklaşımlar ifade edilmekte ve sonrasında ortak bir yaklaşım 
belirlenmektedir. Bu noktada asker üyelerin baskın bir şekilde etkin 
olabilmeleri ve askeri vesayetin bir örneğini daha gösterebilmeleri 
mümkündür. 

Benzeri bir durum EMASY A konusunda da yaşanmıştır. Şubat 2010' da 
bu protokolün kaldırılmasına rağmen askerlerin hala sivil mülki amirlerin 
üzerinde hareket ettikleri ve bu protokol çerçevesinde faaliyetlerini 
sürdürdükleri ileri sürülmektedir.21 Dolayısıyla genel olarak yapısal 
değişikliklere rağmen pratikte büyük bir değişiklik gözlenmemektedir. 

Örneğin yapılan değişiklikler 2007 yılında yapılan Cumhurbaşkanlığı 
seçimlerine askerlerin dahil olmasını engelleyememiştir. Seçimlerde yaşanan 
"367 Krizi" askeri bir müdahaleye sahne olmuş ve bilindiği üzere "e­
muhtıra" yayınlanmasına neden olmuştur. "e-muhtıra" krizinin siviller lehine 
sonuçlanması bu olayın asker-sivil ilişkilerinde askeri vesayetin gerilemeye 
başladığı şeklinde yorumlanmaktadır.n. 

Ancak bu geri çekilme gerekli gördüğü zaman askerin açıklama 

yapmasına engel olmamıştır. Buna göre o günlerde yaşanan iki dillilik 
tartışmalarına asker de katılmış ve 17 Aralık 201 O tarihinde yapılan basın 
açıklamasında tartışmaların ""Dilimiz" üzerinde kamuoyunun gündeminde 
yer alan birtakım tartışmaların, cumhuriyetimizin temel kuruluş felsefesini 
kökten değiştirecek bir noktaya doğru hızla götürülmeye çalışıldığı endişeyle 
izlenmektedir" şeklinde bir görüş belirtilmiştir.21Ancak sivil siyaset askerin 
konuşması hakkında sessiz kalmamış Genelkurmay'ın siyaseti denetlemek 
gibi bir görevinin bulunmadığı şeklinde açıklamalar yapılmıştır.21Bu noktada 
Askeri bürokrasideki bu gerileme ve sessizlik "geri çekilme" değil 

alışageldiğimiz siyasal faaliyetlerini "askıya alma" taktiği şeklinde 
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yorumlanmıştır. 22 Dolayısıyla askerin siyasete müdahale etme yaklaşımı 
hala devam etmektedir. Bu noktada askeri bürokrasinin etkisini demokratik 
standartlara çekecek etkin bir mekanizmanın oluşturulması mevcut anayasa 
çerçevesinde mümkün gözükmemektedir. Buna göre "Bu durumun 
değişmesi için uzun vadede kültürel bir değişimin yaşanması ve yeni, sivil 
bir bürokrasi kadrosunun güvenlik konularında yetkinlik sahibi olmaları 

gerekmektedir."2-2 Askeri vesayet ve etki alanı 1924, 1961 ve 1982 tarihli 
Anayasalarımızda çeşitli düzenlemelere konu olmuş ve bu düzenlemelerin 
çeşitli yasa ve yönetmeliklere farklı görünümleri olmuştur. Bu noktada her 
ne kadar son yıllarda askeri vesayetin demokratik standartlara yani olması 
gereken noktaya çekilmesinde önemli adımlar atılmış olduğu görülse de 
uygulamada genellikle bu düzenlemelerin gerisinde kalındığına şahit 

olunmaktadır. 

4.Askerin Kurumsal Kültürü 

Askerlik kurumunun Türkiye'deki konumu çok güçlü temellere 
dayanmaktadır. Buna göre hukuk sistemimizdeki askeri iş ve işlemler ile 
askeri bürokrasiye tanınan istisna ve muafiyetleri tam olarak kavrayabilmek 
Türk devlet geleneğinde ve Türk bürokrasisinde askeri bürokrasinin yerinin 
iyi anlaşılabilmesine bağlıdır.21 Bu noktada askeri bürokratlar savaş 
meydanlarından meclis kürsülerine kadar devletin çoğu kademesinde önemli 
görevler yerine getirmişler.21! Gerçekten de Cumhuriyetimizi kuran kadro 
Osmanlı'nın son döneminde Harbiye Mektebinde yetişen genç subaylardır.22 

Bu nedenle askerin kurumsal kültürünün köklü ve etkin olduğu bir geçektir. 
Bununla birlikte kurumsal kültür yazılı metinlerin ötesinde o kurumun 
olaylara ve dış dünyaya bakış açısını belirler. Kurum içi eğitim 

mekanizmaları sayesinde sonraki üyelere aktarılan bu kültürün değiştirilmesi 
oldukça güçtür. Dolayısıyla yapılan değişiklikler kurumsal kültüre mal 
edildikçe yerleşecek ve genel uygulamalara dönüşecektir. Bu nedenle de 
değişim ani değişiklerle değil zamanla gerçekleşecektir. 

Öte yandan Türkiye'deki askeri kurumsal kültürün pratik uygulamalara 
büyük bir etkisi bulunmaktadır. Buna göre askeri bürokratlar, kendilerini 
Batılı meslektaşlarına göre farklı konumlandırmakta ve ülkenin çıkarlarının 
temel koruyucusu olarak görmektedir.JQBurada dikkat edilmesi gereken 
nokta askerin koruyuculuk rolü altında laikliğe öncelik verirken demokrasiyi 
ikincil bir konuma düşürmesidir.11 Bu noktada şüphesiz ki laiklik korunması 
gereken temel bir anayasal ilkedir. Ancak demokrasi de en az laiklik kadar 
önemli bir değer olup bunlar arasında bir derecelendirme yapmak mümkün 
değildir. Yine laikliğin savunuculuğunun yapılması adına müdahaleci ve 
baskıcı bir yaklaşım izlenmesi demokrasiyle bağdaşmamaktadır. Bugün 
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gelinen noktada halkın genelinde hakim olan kanaat zaten laikliğin temel bir 
anayasal değer olarak görüldüğüdür. Bu noktada ülkenin temel değerlerine 
yönelen her türlü yasa dışı eylemlerle yasal olarak mücadele edilmekte ve 
gereken cezalar öngörülmektedir. Bu şekilde askeri bürokrasinin laikliğin 
korunması adına siyasi alana yönelik müdahaleci girişimleri gerçekçi 
bulunmayacaktır. Bu konuda değinilmesi gereken bir diğer nokta askeri 
kurumların sivil siyasetçilere karşı duyduğu güvensizliktir. Bu çerçevede 
ülkedeki sivil siyaset yozlaşmış ve tamamen kendi çıkarlarını takip eden bir 
konuma yerleştirilmiştir. Bu durum ülkenin kuruluşu esnasında siyasilerin 
ülkeyi parçalamaya götüren başarısızlığına karşın askerin ülkeyi düşman 
işgalinden kurtarma başarısını göstermesi şeklinde tarihsel nedenlere 

j') 
dayandırılmaktadır.-"" 

Bu yaklaşım kurumsal kültür ve eğitimle sonraki nesil askerlere 
iletilmektedir. Nitekim askeri bürokratlar kendi konumlarını "Biz rejim 
ordusuyuz. Bu vatanı korumak ve kollamakla görevliyiz" şeklinde 

belirtirken; siyasetçilerle ilgili olarak "Çıkarları için aldatabilirler. Yalan 
söyleyebilirler" şeklinde bir kanaate sahiptirler.ri Bu nedenle de Türkiye'de 
asker ülkenin tek güvenilir koruyucusu olma gibi kritik bir rolden yola 
çıkarak kendisini kanunların ve yasaların üzerinde konumlandırma 

eğilimindedir.:ı_ıı Türkiye'nin güvenlik açısından kritik bir coğrafyada olması 
ise bu söylemi güçlendirmektedir. Bu açıdan Siyasal İslam ve Kürt ayrılıkçı 
terörü de güvenlik endişeleri kaynağı olarak askerin siyasete müdahale 
etmesine gerekçe oluşturmaktadır. 

Aslında Türkiye' deki siyasetçilerin pek başarılı bir profile sahip 
olmamaları ise bu yaklaşımları pekiştirmiştir. Bu durum askerin Batılı 

demokrasilerde olduğu gibi siyaset dışı bir yapıda olmaları yerine siyaset 
üstü bir yaklaşım içerisinde olmalarını beraberinde getirmektediF. Bu 
durumda askerler gerekli gördükleri zaman kendi yaklaşımlarına yakın 

partilerin desteğini alarak siyasete müdahale edebilmişlerdir. Siyasi parti 
liderleri ise partilerinin çıkarları ve hatta kişisel çıkarları için askerin siyasete 
müdahalesine göz yummuş ve dışlamak yerine genellikle çağırma 

36 konumunda olmuşlardır.-

Askerin bu kurumsal dünya görüşü (Weltanschauung) değişmediği 

sürece yasal düzenlemeler yetersiz kalacaktır. Dolayısıyla yapılan 

düzenlemeler kurumsal kültüre mal edilecek bir süreyi gerektirmektedir. 
Ancak bu süre esnasında yapılan reformların devam etmesi ve geriye 
dönmemesi gerekmektedir. Bu konuda sivil yönetimlerin ülkeyi başarılı bir 
şekilde yönetmeleri bakış açısının değişmesinde etkili olabilir. Ayrıca 

hükümetlerin konu ile ilgili ilkeli tutum göstermeleri uzun vadede olsa bile 
karşılığını bulma potansiyeli taşımaktadır. Çünkü Türkiye'de siyasi 
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otoritenin ekonomiyi başarılı bir şekilde yönettiği dönemlerde askerin etkisi 
azalmakta ve hatta kamuoyunda askerin rolünün eleştirilmeye başladığı 

görülmektedir.ız Son dönemde bu konuda başarılı olan sivil siyasetin de bu 
potansiyele sahip olduğu söylenebilir. Üstelik Ergenekon davası da sivil 
yönetimi askere karşı cesaretlendirmiştir. :IB 

5.Sonuç 

Türkiye'de asker sivil ilişkilerinde askerlerin ağır basmasının uzun bir 
yapısal ve kültürel geçmişi vardır. Sivil yönetimlerin askeri müdahalelerle 
kesilmesi sonrasında yapılan yasal düzenlemeler ise askerlerin etkinliklerini 
artırdığı çerçeveyi genişleterek etkin mekanizmaları uygulamaya 
koymalarına fırsat tanımıştır. Özellikle 1980 darbesi sonrasında düzenlenen 
anayasa güçlü vesayet ekseninin oluşmasının alt yapısını oluşturmuştur. 

Türkiye'nin Avrupa Birliği yolunda yaptığı reformlar ise bu yapısal 
dönüşümü geri çevirme yolunda önemli bir mesafe kat edilmesini 
sağlamıştır. 1999 Helsinki Zirvesi'nde Türkiye'nin aday ülke olarak ilan 
edilmesi bu tarihten sonra yapılan demokratik reformları hızlandırmıştır. Bu 
reformların asker-sivil ilişkileri ile ilgili kısmı ise önemli değişiklikler 

getirmesine rağmen askerlerin büyük bir direnci ile karşılaşmamıştır. 

Askeri bürokratik uygulamalar ve güvenlik konularına ilişkin 

ayrıcalıklar, özellikle son dönemde güvenlik algılamalarındaki değişim, 

demokrasi ve parlamenter sistemin ülkemizde gelişmesi gibi iç faktörler ile 
Soğuk Savaş'ın sona ermesi, Avrupa Birliği süreci ve küreselleşme gibi dış 
faktörler nedeniyle daha farklı ele alınmaya başlanmıştır.12. 

Ancak bu düzenlemeler askerin tamamen siyaset dışına çıkarılmasını 
beraberinde getirmemiştir. Askerler kendi kurumsal kültürleri çerçevesinde 
halihazırdaki faaliyetlerini ve etkilerini sürdürme eğilimi içerisinde 
olmuşlardır. Bu çerçevede 2007' de e-muhtıra vermekten, sonrasında ise 
politik tartışmalara dahil olmaktan geri durmamışlardır. Bu nokta da kültürel 
değişimin henüz gerçekleşmemesinden kaynaklanmaktadır. 

Bu kültürel dönüşümün yaşanması için ise şimdiye kadar yapılan 

düzenlemelerde geriye dönme yaşanmaması ve sivillerin kontrolü ile ilgili 
adımların istikrarlı bir şekilde atılmaya devam edilmesi gerekmektedir. 
Askerlerin hesap verebilirliğiyle ilgili yasal düzenlemeler ile birlikte bu 
yasaların uygulamaya yansıması da kontrol edilmek durumundadır. Bu 
noktada caydırıcılığın olmaması askerlerin şimdiye kadar oluşturdukları 

miras üzerinden yasal çerçeveye ihtiyaç duymaksızın etkilerini 
sürdürmelerini beraberinde getirebilir. Askeri vesayetin kırılmasında en 
önemli adım usulü dairesince askeri kurumların denetimi ve hesap 
verebilirliğinden geçmektedir. Buna göre günümüzde hesap verebilirlik 
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ilkesinin etkin bir şekilde yürütülmesinin sağlanmasının ardından, bağımsız 
incelemeyi ve takibatı mümkün kılacak bir hukuki çerçeve ve etkili hesap 
verebilirlik düzenlemelerine ihtiyaç vardır . .1Q Sonuç itibari ile tüm bu olumlu 
gelişmelere rağmen dönüşüm zaman alacaktır. 
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